
EXTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº02/2010
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REALIZE TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWERE AUTO CAD MAP 3D 2010 DVD SLM.
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº34/10.
Maricá, 23 de setembro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira Secretaria Municipal de Administração (Interina)

COMCID - Conselho Municipal da Cidade
Assunto: ATOS DO COMCID.
O Presidente do Conselho Municipal da Cidade de Maricá “COMCID” Órgão insti-
tucionalizado a partir do Decreto número 5.031 de 02/04/2004, portarias N. 143 de 
05/04; 150 e 151 de 13/04/04; (Resolução 001 de 15/04/2004 e Resolução 013 de 
16/06/2004) do Ministério da Cidade / Conselho das Cidades, e instituído pela Lei 
Municipal 2325 de 12/04/2010, no uso de suas atribuições legais, comunica que:
Tendo em vista preenchimento de vacância, realizou-se no dia 25 de setembro de 
2010, uma AGE, na qual foi eleita a Conselheira Fátima Cristina Souza da Silva para 
assumir as funções de 1ª Secretária, conforme determina o Regimento Interno deste 
Conselho.
Ficando constituída a seguinte composição na Diretoria do COMCID:

DECRETO N.º 125, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 17.601,94 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO:
- a Lei Municipal nº R-006, de 21 de dezembro de 2009, que estima a Receita e fi xa 
a Despesa do Município de Maricá para o exercício fi nanceiro de 2010;
- o Decreto nº 006, de 26 de janeiro de 2010, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e fi nanceira e estabelece normas para a execução orçamentária do 
Poder Executivo para o exercício de 2010;
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos créditos suplementares à Secretaria Municipal de Fazenda, 
à Secretaria Municipal de Educação e à Secretaria Municipal de Esportes, no valor 
global de R$ 17.601,94 (dezessete mil, seiscentos e um reais e noventa e quatro 
centavos), para reforço de dotações orçamentárias, na forma do Anexo I deste 
Decreto.
Art. 2º - Os créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no inciso III, § 
1º, art. 43, da Lei Federal n.º 4.320/64, serão compensados na forma do Anexo II.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Maricá, 29 de setembro de 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34-A/09
PROCESSO: 6163/09
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ALIMENTAR – PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO E COMERCIO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE QUENTI-
NHAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 23, inciso I, b da Lei Federal 8.666/93
PRAZO: 06 (seis) MESES
VALOR: R$ 51.480,00 (cinqüenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
Maricá, 15 de junho de 2009.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA - PREFEITO
OMITIDO DO JOM DO DIA 22/06/2009

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº17827/2010
PREGÃO - LICITAÇÃO Nº 066/2010
Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM), 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Secretaria Municipal de 
Controle Interno e Fiscalização. Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA 
MODALIDADE  PREGÃO, com fulcro na Lei Federal nº 10520/02, Decreto Municipal 
nº 270/02,  que tem por objeto a aquisição de material permanente para atender 
ao curso técnico de edifi cações ministrado no CEM Joana Benedicta Rangel  , 
no  valor global de R$ 22.000,00 (vinte dois mil reais),adjudicando em favor da 
empresa DIBOÁ COMERCIAL LTDA.   
Em, 23 de setembro de 2010.   
Marcos Ribeiro Martins - Secretário de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2010
PROCESSO: 17.277/2010
PARETS: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E SINDICATO DOS TRABALHA-
DORES RURAIS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ;
OBJETO: COMODATO DO IMÓVEL SITUADO
RUA UIRAPURUS, S/Nº, BAIRRO DO FLAMENGO,
MARICÁ-RJ
FUNDAÇÃO LEGAL: Art. 579 DO CÓDIGO CIVIL E LEI FEDERAL 8.666/93.
PRAZO: 29 (VINTE E NOVE) MESES.
MARICÁ, 23 DE SETEMBRO DE 2010-09-23
MARCOS DIAS COELHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº02 /2010
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E REALIZE TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTO CAD MAP 3D 2010 DVD SLM.
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL Nº34/10
Maricá, 23 de setembro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretaria Municipal de Administração - (Interina)

EXTRATO 
INSTRUMENTO: TERMO DE PRORROGAÇÃO 
PROCESSO: 25503/10 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ROTARY CLUBE DE MARICÁ. 
OBJETIVO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA AO 
ROTARY CLUBE DE MARICÁ, PELO PRAZO DE 20 (VINTE) ANOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 991/1991. 
Maricá, 24 de setembro de 2010. 
Washington Luiz Cardoso Siqueira (Prefeito) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – Concorrência Pública  n.º 06/2010
Presidente: Maria Auxiliadora Aires Moreira
Objeto: Contratação de Empresa para ‘’realização dos serviços de coleta  e 
transporte de resíduos domiciliares, locação de veículos e equipamentos para 
manutenção do aterro sanitário, coleta seletiva e limpeza de praias do Município 
de Maricá
Data: 05/11/2010
Horário: 10 horas e 30 min

Veículo Ofi cial de publicação dos atos ofi ciais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Outubro

04
Ano IV • Edição nº 221

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2212 www.marica.rj.gov.br

Local: Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, Retirada de Edital: 
no endereço citado, portando uma resma de papel ou CD, das 13:00 às 16:00h. 
Informações pelo telefone: 2637-2052 ou pelo site www.marica.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 69/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado está 
suspenso sine die, por solicitação da Secretaria Municipal de Transportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 71/2010
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado está 
suspenso sine die.

PORTARIA Nº 002 DE  25 DE AGOSTO DE 2010.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5367/10
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento dos termos do contrato n.° 02/10 do Processo Administrativo n.° 
5367/2010, cujo objeto é aquisição de SOFTWARE AUTO CAD MAP 3D 2010 DVD 
SLM  a serem fornecidos pela Realize Tecnologia Ltda.
1) Maristela Leite Araújo de Souza – Matrícula 14573 – Secretaria de Fazen-
da.
2) Clério Cleveland Velasco Boechat– Matrícula 1015 - Secretaria de Fazen-
da.
3) Eduardo da Silva Combat – Matricula 55808 - Secretaria de Fazenda.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 14/09/2010. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 14 de setembro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretária Administração - (interina)

PORTARIA Nº 007 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010.
NOMEIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO 
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17256/10.
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, conside-
rando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento dos contratos. 
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização 
de cumprimento dos termos do contrato n.° 06/10 do Processo Administrativo n.° 
17256/2010, cujo objeto é implantação do sistema vipro que compreende a junção 
das Tecnologias GED e Workflow para controle de processos físicos e virtuais da 
Prefeitura Municipal de Maricá.
1) Elaine Almeida Ribeiro – Matrícula 13282 
2) Sidnei de Brito Marins – Matrícula 853 
3) Nilsérgio de Brito Marins – Matricula 12983 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 29/09/2010. 
Publique-se!
Prefeitura Municipal de Maricá, em 29 de setembro de 2010.
Maria Helena Alves Oliveira - Secretária Administração - (interina)

PORTARIA Nº 2137/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ELY FRANCISCO SOARES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Abastecimento e Segurança Alimentar da Subsecretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, vinculada à Secretaria Municipal de Pesca, 
Aqüicultura, Agricultura e Pecuária, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 10 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2182/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCUS FELYPE DE FREITAS GUAHY - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado 
ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2186/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO ROBERTO SOARES PORTELLA para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2187/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALINE BARBOZA FERREIRA DE MENEZES - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2188/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ADILSON SILVA DE OLIVEIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1 
 
Poder Legislativo

Resoluções e decretos ....................16      
 

Outras instâncias

Ordens, convocações, consultas, 

orientações etc. .............................  16

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Alba Valéria Teixeira de Almeida 
RG MTb: 2594/97 

Diagramador
Luis Osvaldo A. de M. Junior 

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 221 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2189/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ADRIANA MARQUES CORDEIRO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2190/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar DIANA TIMBÓ CABRAL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de As-
sistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2191/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SÉRGIO LUIZ PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Superintendência de Museus e Resgate da História do Município, 
vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2192/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOEL PEREIRA RUFINO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Ge-
rente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, 
vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e 
Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2193/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar HELEN SILVIA RIBEIRO DE AZEVEDO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Defi-
ciente, vinculado à Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir 
de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2194/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LUCIANE PEREIRA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2196/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANDRÉ LUIS DE PAIVA SILVA FERNANDES - Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de 
Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da Coordenação Geral de 
Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2197/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar EDILMA MARIA DA SILVA GONZAGA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2198/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ROGÉRIO CORREIA GOMES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2199/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ELIANE PEREIRA DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2200/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LAURA AZEVEDO DE ALMEIDA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da Máquina 
Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal de Reestruturação da Máquina 
Administrativa, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2201/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CRISTIANE DA SILVA RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Informações Estratégicas e Apoio Lo-
gístico, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2214 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2202/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear ANDERSON SABINO PEREIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Sím-
bolo CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Avaliação e Mudanças da 
Máquina Administrativa, vinculado a Secretaria Municipal de Reestruturação da 
Máquina Administrativa, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2203/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANTÔNIA ALVES DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Ga-
binete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 13 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2204/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear PAULO VICTOR MATTOS DA ROCHA para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vincu-
lado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2206/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182 de 04.05.2009,
R E S O L V E:
ERRATA:
RETIFICAR A PORTARIA DE No 2074/2010, publicada na Edição de nº 216, de 30 
de Agosto de 2010 - Às fls. 16, Concedendo, LICENÇA SEM VENCIMENTOS ao 
servidor FABRÍCIO CHABABE GUIDA;
Onde se lê: matricula nº 5458.
Leia-se: matricula nº 6029
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, 14 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2207/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
Considerando o Processo nº 18947, de 19.08.2010,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito, por motivo de Falecimento, na Portaria nº 1422/2010, o item 
que nomeia o servidor CARLOS RAFAEL COUTO DE GOUVEIA de AGENTE DE 
DEFESA CIVIL, Nível I, classe I, no Concurso Público realizado em março de 2007, 
admitidos em 20.05.2010, para ter exercício na Subsecretaria Municipal de Defesa 
Civil na função de Guarda Vidas.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO      

PORTARIA Nº 2208/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 

a partir de 01.09.2010:
RENATA CAMPELO DIAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculada à Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Participação Popular.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
RENATA CAMPELO DIAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Secretaria da Comissão de Licitação da Comissão de Lici-
tação, vinculada à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 
2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2209/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.09.2010:
JAIR GOMES CHAGAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Exe-
cutivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria Municipal 
Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
JAIR GOMES CHAGAS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Habitação, vinculado ao Gabi-
nete do Prefeito.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2211/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.09.2010:
CLEUZIMAR MARQUES SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de As-
sessor Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal 
Executiva.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
CLEUZIMAR MARQUES DE SOUZA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Coordenador de Processamento de Dados da Subsecretaria Municipal de 
Atenção Básica e Saúde Coletiva, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 14 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2212/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LUIZ CARLOS AZEVEDO – Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Programas de Transferência 
de Renda, vinculada a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular, a partir de 31.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2213/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar GABRIEL DE OLIVEIRA MACEDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de 
Assistente Executivo da Subsecretaria de Assistência social, vinculada a Secretaria 
de Assistência Social e Participação Popular, a partir de 31.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 221 5www.marica.rj.gov.br

2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2214/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARA INÁCIO DE FREITAS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2215/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SILVANA DA SILVA PRATES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2216/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARIA DAS DORES MELO MACEDO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO
PORTARIA Nº 2217/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar VIVIANE GOMES FIGUEIREDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2218/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ROGÉRIO RODRIGUES CORREA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2219/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PAULO SÉRGIO VILLAR CABRAL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2220/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar AMILSON MACHADO PEREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2221/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Técnico da Subsecretaria Municipal de Assistência Social, vinculado 
a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação Popular, a partir de 
01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2222/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar HELOÍSA FURTADO DOS SANTOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Superintendência de Museus e Resgate da História do 
Município, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2223/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ANA BÁRBARA LOPES DA CONCEIÇÃO - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculado a Se-
cretaria Municipal de Planejamento, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2224/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar SIZINHO HEITOR FREIRE - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculado a Secretaria 
Municipal de Planejamento, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2225/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar ALICE FERREIRA DE AZEVEDO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2216 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2226/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar RENATO SUZANO PASSOS - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Ga-
binete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2227/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar EVANE DIAS CAMPEBELL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Ge-
rente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2228/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base 
na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar LEONARDO BRUNO DE LIMA ABREU - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vincu-
lado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2229/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base 
na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar REINALDO AZEVEDO DE ALMEIDA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-2, de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vincu-
lado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2230/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base 
na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MARCELO LIMA DE SOUZA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2231/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base 
na Lei Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Exonerar ADRIANA DIAS CAMPEBELL - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo de Projetos Especiais da Subsecretaria Municipal Exe-
cutiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado a Secretaria Municipal de 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 
01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2232/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MILENA JOSÉ RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2233/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar CÉLIA JOSÉ RODRIGUES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal Executiva, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2234/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar MONIK DA COSTA FERREIRA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Planejamento, vinculado a Secretaria 
Municipal de Planejamento, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2235/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar EDUARDO JOSÉ DA SILVA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, vinculado a Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Participação Popular, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2236/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar FRANCISCA DA SILVA SOLETO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Cooperativismo e Economia 
Solidária, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2237/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOCIMAR DO AMARAL BRITO - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, 
de Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Programas de Transferência 
de Renda, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 221 7www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2238/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar PAULO CÉSAR FELIX GOES - Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Gerente Executivo da Subsecretaria Municipal de Programas de Transferência 
de Renda, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social e Participação 
Popular, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2239/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ ELIZER FERREIRA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, 
de Assistente Executivo da Superintendência de Museus e Resgate da História do 
Município, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2254/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182/09;
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.09.2010:
VALCILÉA DA COSTA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Central de Expedição de Documentos - CED, 
vinculado à Secretaria do Ambiente e Urbanismo.
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
VALCILÉA DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Assessor da Subsecretaria Municipal de Meio Ambiente, vinculado à 
Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2256/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 182/09;
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR, conforme descrição abaixo, o servidor do Cargo em Comissão, 
a partir de 01.09.2010:
CAROLINA PRADO PEIXOTO LOPES DE SOUSA - Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, Assistente Executivo da Central da Expedição de Documentos – CED, vin-
culado a Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo
Art. 2º NOMEAR, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar 
o Cargo em Comissão, a partir de 01.09.2010:
CAROLINA PRADO PEIXOTO LOPES DE SOUSA para ocupar o Cargo em Comis-
são, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal Executiva, 
vinculado a Secretaria Municipal Executiva.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2258/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear FRANCILENE TOMAZ DA SILVA BARBOSA para ocupar o Cargo em 
Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Superintendência de Museus 
e Resgate da História do Município, vinculado a Secretaria Municipal de Cultura, 
a partir de 01.09.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2259/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear JÚLIO CÉSAR RAMOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subprocurador Geral de Meio Ambiente, vinculado à Secretaria do Ambiente 
e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2260/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GABRIELA RODRIGUES ALVES para ocupar o Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Municipal de Gestão de 
Pessoas e Recursos Humanos, vinculado a Secretaria Municipal de Administração, 
com efeitos legais retroativos a 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2261/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Nomear RAPHAEL DE SIQUEIRA CARNEIRO LEÃO para ocupar o Cargo em Co-
missão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo da Central de Expedição de Docu-
mentos - CED, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, 
a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2262/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Nomear ROBERTO LEAL E SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Central de Expedição de Documentos - CED, 
vinculado à Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2263/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
CONSIDERANDO o Memorando Circular nº 0246/2010, da Secretaria Municipal 
de Ambiente e Urbanismo de 15.09.2010,
R E S O L V E:
Nomear JOSUÉ BARBOSA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Central de Expedição de Documentos - CED, 
vinculado à Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo, a partir de 01.09.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 15 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2267/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-



Jornal Oficial
de Maricá

04 de outubro de 2010
Ano IV • Edição nº 2218 www.marica.rj.gov.br

mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear CRISTIANE MUNIZ SAAD para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Coordenadora Geral do Programa de Saúde da Mulher e da Criança da 
Subsecretaria Municipal de Atenção Básica e Saúde Coletiva, vinculado a Secretaria 
Municipal de Saúde, com efeitos legais retroativos a 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2268/2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na 
Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,
R E S O L V E:
Nomear GILSON LUIZ DE ANDRADE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-1, de Coordenador Executivo de Educação em Saúde da Subsecretaria Mu-
nicipal de Atenção Básica e Saúde Coletiva, vinculado a Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeitos legais retroativos a 01.08.2010.
Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 16 DE SETEMBRO DE 
2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

RESOLUÇÃO PGMM n.º 01/2010, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010
DISCIPLINA OS REQUISITOS BÁSICOS NECESSÁRIOS PARA A APRECIAÇÃO 
JURÍDICA DOS TEMAS SUBMETIDOS À APRECIAÇÃO DA PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO E ESTABELECE CRITÉRIOS A SEREM OBSERVADOS PELAS 
ASSESSORIAS E CONSULTORIAS JURÍDICAS DO MUNICÍPIO
A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, e
Considerando o disposto no artigo 137, I, II, da Lei Orgânica do Município de 
Maricá/RJ;
Considerando que a Procuradoria Geral do Município é órgão máximo e central 
do sistema jurídico municipal, competindo-lhe a coordenação e supervisão das 
assessorias jurídicas, diretorias, consultorias ou departamentos jurídicos que 
integrem a estrutura da Administração Direta ou Indireta;
Considerando a grande quantidade de consultas formuladas e de processos 
administrativos encaminhados à Procuradoria Geral pelos mais diversos órgãos 
da Administração Pública;
Considerando que em sua grande maioria os processos administrativos encami-
nhados para apreciação jurídica da Procuradoria Geral não possuem elementos 
mínimos que viabilizem a apreciação da matéria consultada e não possuem clareza 
quanto aos questionamentos jurídicos pretendidos;
Considerando a necessidade de racionalizar a demanda de trabalho interna, ma-
terializando o princípio da eficiência;
Considerando a imperiosidade de cumprimento por parte de cada Secretaria das 
suas atribuições legais; 
Considerando a necessidade de estabelecimento de critérios mínimos a serem 
obrigatoriamente seguidos pelas assessorias e consultorias jurídicas existentes 
em algumas Secretarias Municipais;
RESOLVE:
Art. 1º - As consultas à Procuradoria Geral do Município somente poderão ser 
formuladas por intermédio do Prefeito, Secretários Municipais ou Chefias da Ad-
ministração Indireta.
Parágrafo único - Na eventualidade de delegação de atribuições por parte de 
quaisquer das autoridades mencionadas no caput do presente artigo, deverá ser 
anexada à consulta cópia do ato legal que comprove a delegação para a atividade 
específica.
 Art. 2º - As dúvidas jurídicas a serem dirimidas pela Procuradoria Geral devem 
ser explicitadas na consulta formulada, com a elaboração de questionamentos 
objetivos e específicos.
Parágrafo único - Os questionamentos deverão ser formulados preferencialmente 
na forma de perguntas e serão obrigatoriamente precedidos de descrição dos 
fatos que deram ensejo à dúvida suscitada.
Art. 3º - O processo administrativo, memorando, ofício ou qualquer outro expe-
diente encaminhado à Procuradoria Geral para análise e apreciação jurídica, 
deverá obrigatoriamente ser instruído com os documentos necessários à plena 
compreensão das peculiaridades do caso exposto, objetivando a comprovação 
dos dados e informações mencionados na descrição dos fatos e na formulação 
dos quesitos.
§ 1º - Aplica-se o disposto no presente artigo inclusive para os procedimentos ad-
ministrativos encaminhados à Procuradoria Geral por força de imposição legal.
§ 2º - As autoridades administrativas e os servidores públicos lotados nos órgãos 

e unidades administrativas devem diligenciar pelo fiel cumprimento do disposto 
no presente artigo, a fim de se preservar o interesse público.
Art. 4º - As consultas e expedientes encaminhados à Procuradoria Geral por órgãos 
municipais que contem em seu quadro assessoria jurídica, consultoria jurídica, 
departamento jurídico ou qualquer outro instrumento de assessoramento jurídico 
deverão obrigatoriamente conter manifestação jurídica conclusiva sobre o tema 
objeto de dúvida ou sobre a qual a Procuradoria Geral tenha que oficiar por força 
de lei.
Art. 5º - Atendida a consulta formulada ou após manifestação jurídica formal 
definitiva por parte da Procuradoria Geral fica vedado a qualquer órgão de outro 
nível, jurídico ou não, a emissão de parecer ou orientação jurídica divergente da 
proferida pela Procuradoria Geral do Município.

 Parágrafo único – As autoridades referidas no caput do art. 1º da presente norma 
poderão solicitar à Procuradoria Geral do Município o reexame dos seus pareceres, 
indicando, para tanto, de forma clara e explícita, os motivos do pedido.
Art. 6º - As consultas e expedientes encaminhados em desconformidade com o 
que estabelecido na presente resolução serão restituídos ao órgão ou entidade 
respectiva, a fim de que se cumpram os comandos estabelecidos na norma.
§ 1º - Se possível no caso concreto, a critério exclusivo da Procuradoria Geral, a 
devolução poderá conter indicação dos elementos descritivos ou documentais 
faltantes mínimos ou a indicação específica da dúvida sobre o teor ou alcance 
dos quesitos apresentados.
§ 2º - O estabelecido no parágrafo anterior não obsta a requisição posterior de 
outros documentos ou informações que se julguem essenciais para a apreciação 
jurídica do tema sob análise.
§ 3º - O não cumprimento reiterado do disposto na presente norma seja em dado 
processo ou de forma sistemática, sem justificativa razoável consignada, poderá 
ensejar aos agentes públicos envolvidos penalidades funcionais, a serem apura-
das em processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla 
defesa. 
Art. 7º. A restituição prevista no artigo anterior suspenderá o prazo para manifes-
tação e exime a Procuradoria Geral e os respectivos servidores lotados no órgão 
de qualquer responsabilidade decorrente da postergação dos atos e providências 
de competência própria dos demais órgãos da Administração.
Art. 8º - Terão prioridade absoluta, em sua tramitação, os procedimentos refe-
rentes a pedidos de informação e diligência formulados pela Procuradoria Geral 
do Município, sendo que o seu não atendimento, na forma e prazo assinalados, 
será considerado como falta funcional, sujeitando o agente público à punição 
disciplinar.
Art. 9º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Maricá, 29 de setembro de 2010.
MARIA INEZ DOMINGOS PUCELLO - Procuradora Geral do Município

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL - PST 
PRORROGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
A Secretaria Municipal de Esportes, torna público que o prazo das inscrições do 
Processo Seletivo Simplificado, referente ao Edital publicado no Jornal Oficial do 
Município, nº 219, Ano IV, páginas 3 a 4 do dia 20 de Setembro de 2010, prorrogou 
o período de inscrições. Para os que pretendem se inscrever, o prazo final é 08 de 
outubro. As inscrições poderão ser feitas até às  16:50 min do dia  08 de outubro 
de 2010. Com o resultado divulgado no dia 18 de outubro de 2010. 
Dilcinete Teixeira Grijó - Secretária Municipal de Esportes - Responsável Técnica 
PST
Roberto Martins da Silva - Coordenador Geral  PST

DECRETO Nº 0123, DE 30 DE SETEMBRO DE 2010.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 12 de outubro (terça-feira) – N. Sra. 
Aparecida.
                                                   DECRETA:
    Art. 1º Será FACULTATIVO o ponto nas repartições Públicas Municipais no 
dia 11 de outubro de 2010, Segunda-Feira antes do feriado.
Parágrafo Único. O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos 
respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam ser suspensas 
em virtude de exigências técnicas ou por motivos de interesse público.
    Art. 2º Este Decreto produz efeitos imediatos, revogando as disposições 
contrárias.
Publique-se!
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, EM 30 DE SETEMBRO DE 2010.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
PREFEITO


